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Vážení spoluobčané,
léto už je pomalu za  námi a  s  ním i  čas 
prázdnin a  dovolených. Věřím tomu, že 
jste je prožili příjemně a alespoň částečně 
si odpočinuli od pracovního shonu a kaž-
dodenních starostí.
Předešlé období nás překvapilo extrém-
ně vysokými teplotami, které dlouhodo-
bě dosahovaly až 37 °C. Letošní červenec 
byl s minimem srážek jedním z nejteplej-
ších za posledních 241 let.
Tato skutečnost je velmi silným signá-
lem k zamyšlení nad vyhledáním nových 
zdrojů pitné vody. Tento úkol a také kon-
trolu stávajícího vodovodního řadu budu 
v  současné době považovat za  prioritní. 
Pracovníci obecního úřadu postupně 
provádějí údržbu hydrantů a  přípojek 
k jednotlivým domácnostem. 
Dobrou zprávou je, že naše obec má no-
vou kronikářku paní Marii Houškovou, 
která po  25 letech opět obnoví tradici 
ručně psané kroniky. 
Mimo běžné pracovní úkoly jsme připra-
vili i různé kulturně-společenské akce. Je-

jich organizaci a průběh hodnotím velmi 
kladně. Jde především o  pálení čaroděj-
nic, dětský den a v neposlední řadě letní 
noc na  prostranství za  Společenským 
domem. Za  úspěšný průběh těchto akcí 
bych chtěl poděkovat členům Sboru dob-
rovolných hasičů, Skautům, tělovýchov-
né jednotě, členům kulturní komise a za-
městnancům obecního úřadu. S potěše-
ním konstatuji, že i když se v tomto voleb-
ním období uskutečnilo teprve několik 
těchto akcí, účast místních obyvatel byla 
opravdu vysoká. Další z  plánovaných 
akcí, kterými se děti rozloučí s prázdnina-
mi a na které Vás všechny srdečně zvu, se 
uskuteční první zářijový víkend.
Rád bych také touto cestou poděkoval 
paní Zdeňce Vévodové za  profesionální 
vedení Broučkovy školičky a za to, že se jí 
na nový školní rok podařilo do střídavé-
ho provozu přijmout všech 23 dětí, které 
se o přijetí ucházely. Rodičům dětí tak vy-
šla vstříc a vyhověla jejich požadavkům.
V  minulém zpravodaji byla vyhlášena 
soutěž o nejkrásnější předzahrádku v Bu-
kovince. Ustanovená komise složená 
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z členů zastupitelstva měla velmi neleh-
ký úkol, protože převážná většina z  Vás 
se snaží o  udržování čistoty a  pěkného 
vzhledu okolo svého domu a  přispívá 
tak k  tomu, že naše obec je stále krás-
nější. Komise nakonec cenu rozdělila 
mezi majitele dvou rodinných domů, a to 
manžele Beránkovy z č. p. 106 a manžele 

Kendereški z  č. p.  160. Vítězům gratuluji 
a s jejich svolením zveřejňujeme fotogra-
fie předzahrádek. 
Přeji Vám, abyste žili v naší obci spokoje-
ně, aby se Vám tady líbilo a měli jste po-
cit, že se o Vás dobře staráme.

Pavel Malík, starosta obce

Předzahrádka 
manželů Kendereški 
z čp. 160.

Předzahrádka manželů 
Beránkových z čp. 106
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Víkend (nejen) pro děti
Obecní úřad, Sbor dobrovolných hasičů 
a Skauti Vás srdečně zvou na víkendové 
rozloučení s prázdninami nejen pro děti:

Dětské odpoledne
Sobota 5. září od 15 hodin na Sokolském 
hřišti
Přijďte si zasoutěžit, zaskákat na  skáka-
cích hradech, prohlédnout hasičskou 
techniku nebo si nechat namalovat něco 

pěkného na obličej. Občerstvení zajiště-
no.

Cyklovýlet
Neděle 6. září ve 14:30 hodin před obec-
ním úřadem
Děti, vezměte s sebou maminky, tatínky, 
babičky, dědečky, tety, strejdy i soused-
ky a sousedy a užijme si společně posled-
ní letní dny. Vytrvalé cyklisty v  cíli čeká 
sladká odměna.

Posezení u cimbálu
Pro všechny příznivce cimbálové muziky 
připravujeme na  letošní podzim krásný 
večer plný zpěvu a dobrého vína. Termín 

bude upřesněn, sledujte prosím webové 
stránky obce a obecní nástěnky.

Ester Dufková 

Jamboree 2015
Skauti z  Bukovinky, kteří se zúčastnili 
celosvětového setkání skautů, tzv. Jam-
boree, letos v  Japonsku, pro Vás v  říjnu 
chystají malou ochutnávku cestovatel-

ských zážitků. Termín bude upřesněn, 
sledujte prosím webové stránky obce 
a obecní nástěnky.

Eliška Holubová

Nahlédnutí do kroniky obce Bukovinka
Tímto nahlédnutím se vracím k význam-
nému 70ti-letému výročí konce druhé 
světové války.
15. března 1939 byla naše republika 
připojena k  Velkoněmecké říši. Nastalo 
smutné období i  pro naši malou obec. 
Válečné dny i mimo frontu přinesly obě-
ti na životech, i na majetku obce. Kostel 
pozbyl oba zvony. Naposledy jimi bylo 

vyzváněno Janu Pořízkovi z  čp. 8, sta-
rostovi obce, který byl první obětí váleč-
ných útrap. Starosta obce byl po  velmi 
surovém výslechu bez soudu popraven 
– důvodem bylo ukrytí lovecké zbraně 
a  nábojů v  obilí na  poli před jeho do-
mem. Další obětí byl Vojtěch Idrný, který 
byl odvlečen na  nucené práce do  dolů 
v Osvětimi, tam po 14 dnech práce umírá. 
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Těžká smutná léta války končila přícho-
dem fronty v  dubnu roku 1945. Fronta 
se ohlásila výbuchy, které byly slyšet při 
bombardování Brna a jeho okolí. V Buko-
vince v této době našlo přechodný úkryt 
na 300 osob.
Před příchodem fronty se v  naší obci 
a  okolí rozvíjí partyzánská činnost pod-
porovaná místními občany. První par-
tyzáni přišli do  naší obce již na  podzim 
roku 1944. Výsadek byl uskutečněn nad 
Beštankou. Okolní lesy poskytly tomuto 
výsadku dostatečný úkryt. Němečtí vo-
jáci se snažili tento výsadek zlikvidovat, 
výsledkem vojenského zásahu byl jeden 
zastřelený partyzán. Německých vojáků 
bylo při střetu s partyzány ve Studeném 
žlebu zastřeleno mnohem větší množ-
ství, mrtvoly vojáků byly po boji odváže-
ny v zaplachtovaných vozech, aby nebyl 
vidět jejich počet. Partyzánská skupina 
o  počtu 30 mužů se později přesouvá 
do Blanska.
V  okolí Bukovinky operuje partyzánská 
skupina, která se vytvořila v zimě na pře-
lomu roků 1944 a 1945. S touto skupinou 
spolupracoval i  starosta obce Antonín 
Hloušek i  jiní občané. Fronta se nezadr-
žitelně blížila a bylo zapotřebí partyzány 
více ozbrojit. Padlo rozhodnutí potřebné 
zbraně získat v hájence nadlesního Krej-
čího na  Lhotkách. Tímto rozhodnutím 
nastala smutná tragédie místní party-
zánské skupiny. Shodou okolností v  od-
poledních hodinách navštívil hájovnu 
na  Lhotkách partyzán Jedlička z  Ostro-
va se dvěma ruskými vojáky nevěda nic 
o  chystané akci partyzánů z  Říček. Tito 
partyzáni odnesli část zbraní a slíbili, že 

si pro zbytek přijdou večer. Na  hájen-
ku přišli ve dvě hodiny v noci partyzáni 
z Říček, na tuto noční návštěvu však byli 
připraveni němečtí vojáci a ti při přestřel-
ce postřelili partyzánského velitele Ivana 
a  také Františka Poláka z  Kanic. Velitel 
Ivan umírá na Hanykově hájence na Říč-
kách, kam ho převezl místní občan Fran-
tišek Knecht. Kanický Polák se nejprve 
ukrývá u starosty a poté je převezen pod 
řezivem k rodičům do Kanic, kde rovněž 
umírá. Po této nezdařené akci se žalost-
ným výsledkem je povoláno na 600 ně-
meckých vojáků z Vyškova, kteří začnou 
pročesávat okolní lesy. U  Brodku jsou 
zastřeleni další dva partyzáni, kteří se 
zde ukrývají po nezdařené akci na Lhot-
kách. Při pročesávání lesů na  Říčkách je 
objeven úkryt partyzánské skupiny Říč-
ky. Partyzánům se díky statečné obraně 
úkrytu postřeleným partyzánem z  Lho-
tecké hájovny podařilo se sevření němec-
kých vojáků uniknout, statečný partyzán 
zde však zemřel. Němci odcházejí s  ne-
pořízenou, nezajali žádného partyzána, 
tělo zastřeleného velitele Ivana nenašli, 
to ukryl v  lese hajný Hanyka z  hájenky 
na Říčkách.
Fronta se v plné míře ohlásila příchodem 
německého vozatajstva, pak německými 
děly a  dvěma tanky, za  nimi přišlo pěší 
vojsko s kulomety. Začalo velké zakopá-
vání na  jižní a  východní straně vesnice, 
kde v  polích i  na  pokraji lesů vznikaly 
zákopy. 
Rusové se nejdříve ohlásili leteckými ná-
lety, byla bombardována sousední Buko-
vina, kde vzniklo několik požárů. Ruská 
armáda se přiblížila od Slavkova. Do ves-
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nice chtěla vstoupit od  Košůtovy há-
jovny, čp. 42. Tato hájenka v posledních 
dubnových dnech změnila třikrát majite-
le, třikrát byla obsazena Rusy a  třikrát ji 
opustili. Při těchto bojích padli čtyři ruští 
vojáci a  dva byli zraněni. Ruské vojsko 
bylo připraveno těžkými zbraněmi vesni-
ci zcela zničit, pokud ji neobsadí.
Prvního května byl proveden poslední 
zdařilý útok ruských vojáků a  vesnice 
bylo osvobozena. V  místní části Pindula 
byli němečtí vojáci ještě čtyři dny, teprve 
4. května byla i Pindula obsazena ruským 
vojskem.
Ustupující německá armáda našla úkryt 
v rakoveckých lesích, odkud třikrát denně 
pálila na obec z minometů a děl. Za těch-
to přestřelek byl 4. května zasažen dům 
Hynka Tesaře stojící o samotě a začal ho-
řet. Dům byl silně poškozen, za  soused-
ské pomoci byl však zachráněn. V té době 
dostal zásah i  místní kostel, začal hořet 
a  byl úspěšně uhašen. Je s  podivem, že 
za tolik dní, kdy byla obec odstřelována, 
byla pouze jedna oběť. Dům Rajmunda 
Weitera, čp. 46, byl zasažen granátem 
a jeho následná exploze na půdě usmrtila 
v kuchyni jeho manželku.
Krátce po  vyhlášení míru zemřel vý-
měnkář Antonín Malík z usedlosti čp. 14. 
Ten si vlastní neopatrností zavinil smrt 
– v  době, kdy na  vesnici dopadaly gra-
náty, sedával na  zápraží domu, tam byl 

zasažen střepinami a zemřel na prudkou 
otravu krve.
Po  vyhlášení míru 9. května přestaly 
na naši vesnici dopadat střely a obyvate-
lé teprve nyní zjišťují škody, které válka 
a přecházející fronta napáchaly. Není je-
diného nepoškozeného domu, země je 
plná trychtýřů od výbuchů, sklo, křidlice 
a větve stromů jsou rozesety po celé ves-
nici. Vojsko odjíždí v  kolonách směrem 
na  Brno, život v  obci se pomalu navrací 
do zaběhnutých kolejí.
Na  starém hřbitově proběhl důstojný 
pohřeb 14 ruských vojáků a dvou důstoj-
níků, kteří padli při osvobozování naší 
obce. V  listopadu téhož roku byli vojáci 
exhumováni a převezeni do společného 
hrobu na Ústředním hřbitově v Brně.
Německých vojáků padlo v naší obce při-
bližně stejně jako ruských, jejich těla byla 
ponechána v místních lesích.
Takto jsou dodatečně do  kroniky obce 
zapsány válečné události. Za  protekto-
rátu je v  roce 1939 obecní kronika ode-
vzdána Okresnímu úřadu Brno – venkov, 
kde měla být zničena jako všechny kro-
niky. Českým zaměstnancům se podařilo 
odevzdané kroniky zachránit převozem 
na  zámek v  Borotíně. Odtud nám byla 
vrácena v poškozeném stavu, proto byla 
od  21. března 1946 znovu přepisována 
kronikářem Janem Beránkem z čp. 31.

 Ing. Marta Pořízková

Školní rok 2014/2015:
Nový školní rok jsme zahájili v pondělí 1. 
září 2014. V tento den jsme přivítali v naší 
mateřské škole všech 28 zapsaných dětí. 

Dvanáct z  nich obdrželo pamětní listy, 
protože byly v mateřské škole poprvé. 
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Výchova a vzdělávání v tomto roce byly, 
stejně jako v letech minulých, zaměřeny 
na  bezpečnost. Posledním rokem jsme 
plnili školní vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání s  názvem „Jak se 
do  lesa volá, tak se z  něho ozývá“, kte-
rý vycházel z  modulového programu 
„Kurikulum podpory zdraví v  mateřské 
škole“. Děti byly vedeny k odpovědnému 
chování nejen ke zdraví svému, ale také 
ostatních lidí i přírody. 
V  prvním  měsíci školního roku se děti 
vzájemně poznávaly a  sžívaly. Seznámi-
ly se s  personálem mateřské školy, s  je-
jími prostorami. Učily se v  nich správně 
chovat a  bezpečně pohybovat. Hravou 
formou poznávaly společenská pravidla 
a pravidla soužití, která se učily dodržo-
vat. 
V  tomto měsíci docházelo do  MŠ prů-
měrně 24 dětí, což bylo nejvíce z celého 
roku. Od poloviny měsíce  října do polo-
viny prosince téměř všechny děti postup-
ně onemocněly neštovicemi.
V  průběhu celého roku se děti sezna-
movaly s  aktuálním děním v  přírodě 
i  společnosti. Společně jsme oslavili 
osobní i  společenské svátky a  dodržo-
vali lidové zvyky a  tradice. Během roku 
jsme shlédli 8 divadelních představení, 
ekologický program „Život pod vodou“, 
výukový program „Na hradě Šikulíkově“. 
Účastnili se cvičení JSDH, navštívili mo-
bilní planetárium, místní knihovnu a  ZŠ 
Bukovina, kde jsme se zúčastnili „Pa-
sování prvňáků na  čtenáře“. Společně 
s okolními školami jsme v rámci školního 
výletu navštívili Westernové městeč-
ko u  Boskovic. Děti kreslily do  několika 

výtvarných soutěží a sběrem plastových 
víček přispěly na léčbu nemocných.
Po celý rok probíhala příprava pětiletých 
dětí na vstup do ZŠ. Mateřská škola pořá-
dala pro rodiče Edukačně stimulační sku-
pinky, kde mohli pozorovat práci učitele 
při vzdělávání předškolních dětí a  způ-
sob, jakým mají s dítětem doma pracovat 
a co dále procvičovat.
V  pondělí 8. června jsme se společně 
slavnostním „pasováním na  školáky“ 
s našimi předškoláky rozloučili.  
Do ZŠ odchází:
z Bukovinky z Bukoviny
Matěj Tesař Tadeáš Kříčka
Sebastian Raab Karel Pokorný
Marek Šilhan
Filip Zlámal
Matyáš Hegar
Vítek Ferenc
Nela Dvořáčková
Zuzana Hejdová
Kateřina Hybnerová
Michaela Hybnerová

Vlasta Crhonková, ředitelka 
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Sbor dobrovolných hasičů
Díky pravidelnému vydávání obecního 
zpravodaje mi dovolte, abych vás sezná-
mil s děním ve sboru a v jednotce dobro-
volných hasičů od konce dubna do dneš-
ního dne.
Co se týká zásahové jednotky, budu 
velice stručný. Od  dubna, kdy jsme se 
u  zpravodaje rozloučili, nemusela naše 
jednotka zasahovat u  žádné mimořád-
né události. To ovšem neznamená, že 
by členové jednotky zaháleli. Probíha-
jí pravidelná školení, zkoušky svěřené 
techniky, kondiční jízdy. Podařilo se obě 
zásahová vozidla připravit na technickou 
kontrolu. Také v  rámci výcviku jednotka 
provedla likvidaci nebezpečného hmyzu 
a odčerpala vodu ze zatopeného výkopu 
vodovodní přípojky.
O to více času jsme mohli věnovat kultur-
ní činnosti. U té bych se zdržel trochu více:
26. dubna se členové SDH společně se 
starostou obce zúčastnili Hasičské pouti 
ve Křtinách.

30. dubna jsme spolupořádali pálení 
čarodějnic na  Sokolském hřišti. Zde, jak 
se později ukázalo, byl položen základ 
další spolupráce mezi SDH, Skauty, TJ 
Bukovinka a  Obecním úřadem. Byť tato 
akce nemá v Bukovince tradici, lze ji po-
dle ohlasů hodnotit jako velmi vydaře-
nou a velice hojně navštívenou.
Další prohloubení spolupráce nově vzni-
kající skupiny připadlo na  30. května, 
kdy proběhlo Dětské odpoledne. Orga-
nizaci a celý průběh lze hodnotit kladně, 
přestože došlo k zaskřípání ze strany spo-
lupořádající TJ Bukovinka. 
Odvážím si tvrdit, že za největší úspěch 
lze považovat opětovné uspořádání Pou-
ťové letní noci 14. srpna. Zde se naplno 
projevila profesionalita a  zodpovědnost 
všech zúčastněných, ať už z řad SDH, OÚ 
nebo Skautu. Odměnou nám byla účast 
asi 140 lidí, spokojenost jejich i vystupu-
jící kapely Kristovy léta. 
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Mé osobní poděkování patří všem, kteří 
byli nápomocni při přípravě, pořádání 
nebo úklidu jednotlivých akcí. A v nepo-
slední řadě i všem, kteří nás svojí účastí 
na akcích přesvědčují o tom, že to nedě-
láme zbytečně. Také bych chtěl poprosit 

a  současně poděkovat za  shovívavost 
a  pochopení spoluobčanů bydlících 
v těsné blízkosti pořádaných akcí.

Marek Zlámal, velitel JSDH  
a jednatel SDH Bukovinka

Pranostiky
Lidé se odedávna zajímali o počasí, které 
jim určovalo běh života, a  to především 
na  vesnici. Informace ústně předávané 
mnohdy celá staletí z  pokolení na  po-
kolení se tak staly základem pranostik. 
Dnešní lidé se již pranostikami neřídí, 
mají k dispozici každodenní i dlouhodo-
bé předpovědi počasí, a  tak pranostiky 
přetrvávají v našich myslích jako perličky 
lidové poezie a mohou úsměvně oboha-
tit náš každodenní život.
Vydání obecního zpravodaje časově za-
sáhne do  posledního čtvrtletí roku. Pro 
mnoho z nás je toto jedno z nejkrásněj-
ších ročních období, kdy sluníčko ještě 
pěkně hřeje, ale nepálí, paleta barev 
v  přírodě září všemi barvami, nastupují 
první mrazíky, na  pavučinách se blyš-
tí první kapičky zmrzlé rosy. Tato krása 
pozvolna přechází do  zimního počasí, 
v krátké dny, někdy i nepříjemně škare-
dé, sychravé, mrazivé, a dlouhé noci, kdy 
se začne sypat první sníh, který nás při-
vádí do doby vánoční a do nového roku.

 ● 1. září – na sv. Jiljí – „Jaké počasí na sv. 
Jiljí se ukazuje, takové po  celý měsíc 
panuje“.

 ● 8. září – „Panny Marie narození – vlaš-
toviček rozloučení“.

 ● 28. září – sv. Václav – jedna z  méně 
známých, která se váže k  tomuto vý-
znamnému jménu našich dějin: „Před 
sv. Václavem času dost, po sv. Václavu 
pozdě“. 
„Teplý říjen – studený listopad“.

 ● 15. říjen – sv. Terezie – „Po svaté Tereze 
mráz po střeše lese“.

 ● 28. října – sv. Šimon a  Juda Tadeáš – 
„Na Šimona a Judy leze zima z bůdy“.

 ● 1. listopad – Všech svatých – „Když 
o Všech svatých zima nemá moci, tak 
o sv. Martině o půlnoci“.

 ● 11. listopad – sv. Martin – „O Martinu 
houser po ledě když chodí, o Vánocích 
husy blátem vodí“.

 ● 30. listopad – sv. Ondřej – „Když na On-
dřeje sněží, sníh dlouho poleží“.

 ● 6. prosinec – sv. Mikuláš – „Když na Mi-
kuláše prší, zima lidi hodně zkruší“.

 ● 24. prosinec – „Dvanáct dní od Štědré-
ho večera do Tří králů zvěstuje povětr-
nost příštích dvanácti měsíců“.

 ● 31. prosinec – sv. Silvestra – „Jak byl 
celý rok samá voda a bláto, na Silves-
tra nenapadne zlato“.

Doufám, že Vás tato lidová moudra za-
hřála na duši.

Ing. Marta Pořízková
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Zatmění Měsíce
Jen málokterý astronomický úkaz do-
káže vzbudit takovou pozornost, jako je 
úplné zatmění Měsíce. Abychom si mohli 
toto nebeské představení užít, musí Mě-
síc vstoupit do stínu naší planety, tzn., že 
Slunce, Země a Měsíc se dostanou do zá-
krytu, přičemž zemský stín pohltí naše-
ho kosmického souputníka. Letos si toto 
divadlo nenechme ujít 28. září, ve svátek 
našeho patrona sv. Václava. Začátek za-
tmění, kdy se úplňkový Měsíc dostane 
do polostínové fáze, která však není oči-
ma pozorovatelná, očekáváme ve  2 hod 
11 min SELČ*. Samotné zatmění bude 

k  vidění od  4 hod 11 min SELČ* a  jeho 
maximální fáze ve  4 hod 47 min SELČ*. 
Úplně zatmění bude trvat 1 hod a 12 min. 
Zároveň v té době najdeme na jižní a jiho-
východní obloze krásná souhvězdí zimní 
oblohy Býka, Orionu a  Blíženců. Pohled 
na  východ ozdobí v  době úkazu vychá-
zející seskupení planet Venuše, Marsu 
a Jupiteru spolu s hvězdou Regulus v sou-
hvězdí Lva. Měsíční zatmění bude viditel-
né v celé České republice a na další úplné 
si počkáme až do roku 2018.

Ester Dufková 
* Středoevropský letní čas

Mateřské a rodinné centrum Brouček, o. s.
Broučkova školička
Mílovými kroky se nám blíží nový školní 
rok, a tak mi dovolte poohlédnout se tro-
chu zpět v čase na konec školního roku 
2014/2015. 
Děti se se školním rokem rozloučily zá-
věrečnou besídkou s  tématem „Od  jara 
do léta“, kdy se zároveň rozloučily se svý-
mi kamarády přecházejícími do  MŠ Bu-
kovinka. Ti obdrželi pamětní listy a malé 
dárečky na rozloučenou. Pozvání na be-
sídku přijala paní Mgr.  Jiřina Hloušková, 
která u nás ve školičce působí při zástu-
pech a  přišla děti podpořit nejen zpě-
vem. Besídka se dětem velmi vydařila, 
my pedagogové jsme si oddechli a začali 
se těšit na blížící se prázdniny.    Pro rodi-
če byla připravena ochutnávka pomazá-
nek a pitného režimu, které jsou dětem 
podávány při svačinách a přesnídávkách, 

a tak mohli vklouznout do chuťových po-
hárků svých dětí. 
Pomalu se blíží nový školní rok a 3. roč-
ník Broučkovy školičky. Pro letošní rok 
bylo přijato 23 dětí, neboť poptávka        
o místa v obou školkách je velmi vysoká. 
S obecním úřadem tak vycházíme vstříc 
maximálnímu počtu rodičů. Pedago-
gický sbor obohatí další pedagog, který 
bude působit ve druhé třídě, která bude 
sloužit pro dopolední provoz. Rozšíření 
nám také umožnila dotace z  JMK, která 
nám pomohla obnovit nábytek a vybavit 
druhou třídu - tím i  o  další krůček zpří-
jemnit dětem jejich školní prostředí.
Přeji všem dětem a rodičům zdařilý start 
v novém školním roce, co nejméně dět-
ských slziček z  odloučení a  maminkám 
hodně sil a trpělivosti.
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Broučkova hernička
Ani o prázdninách nelenošíme a snažíme 
se být rodičům co nejvíce nápomocní.
I pro letošní letní prázdniny byly připra-
veny pro děti pobytové týdenní tábory, 
v prvním týdnu si děti zahrály na indiány, 
zkusily si stavbu týpí, poznaly různé zvy-
ky a  tradice let minulých. I  když počasí 
bylo víc než přející, zdolali jsme i indián-
ský běh naší vesnicí či nás osvěžila ba-
henní koupel u naší indiánské základny. 
O naše malé indiány kmene Sherokee se 
starala Shaumanka s husím pérem a bílou 
holubicí. V druhém turnusu se děti ocitly 
v pohádkové říši, navštívil je rytíř Franti-
šek, který měl za úkol zachránit princez-
nu Sofii před drakem Hladem. Děti každý 
den plnily úkoly a  tím postupovaly po-
hádkovou věží až do její nejvyšší komna-
ty, kde se rytíř František utkal s  drakem 
Hladem. Pohádkovou věž tvořilo několik 
známých pohádek – O Šípkové Růžence, 
Čert a Káča, O Červené Karkulce, O per-

níkové chaloupce. Po každém týdenním 
pobytu si děti odnesly na památku nejen 
výrobky, ale i deníky. Tábory využilo cel-
kem 37 dětí.

Školní rok 2015/2016
V novém školním roce rodičům nabízíme 
výtvarný kroužek a nově bychom rádi 
otevřeli kroužek flétničky – pro děti 
od 5 let /min. 4let/. Ten bude otevřen dle 
zájmu rodičů, přihlašovat děti můžete 
na email: rcbroucek@seznam.cz.
Tyto nabízené kroužky budou probíhat 
v  pondělí a  ve  středu v  časech od  16 
– 17 hodin, bližší informace naleznete 
na webových stránkách organizace.
Hernička pro děti: 0 - 4 roky bude probí-
hat v úterý a čtvrtek – od 15:30 – 16:30 
hodin.

Plánované akce:
 ● Září/říjen – Drakiáda na louce u vodo-
jemu

 ● Listopad – Adventní tvoření
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Po celý rok probíhá sběr:
 ● papíru, kartonu
 ● drobného elektra
 ● baterií  

Vždy odevzdávejte v době od 7:30 – 8:00 
hodin a nebo od 15:30 – 16:30 hodin.

Přeji Vám krásný zbytek léta a  těším se 
na společná setkání v zájmových krouž-
cích nebo na společných akcích.

Zdeňka Vévodová, 
předsedkyně MRC Brouček, o. s. 

a vedoucí Broučkovy školičky

Sbor pro občanské záležitosti
V neděli 7. 6. 2015 přijali pozvání k pří-
ležitosti vítání nových občánků tito 
rodiče:
Lucie a David Jedličkovi se synem Štěpá-
nem, 
Kateřina a  Radek Hegarovi se synem 
Martinem,
Kristýna a Jan Šenkovi se synem Vende-
línem,

Dagmar a Marek Zlochovi s dcerou Lucií.
Děti obdržely pamětní listy, knihu s  vě-
nováním a dárky od obecního úřadu. Kul-
turní vložku s básničkou dětem do koléb-
ky přišli přednést Matyáš Hegar, Hynek 
Možný, Dominika Neupauerová, Markéta 
Možná a Magdalena Možná.

Členky SPOZ

Informace o činnosti TJ v Bukovince
Tělovýchovná jednota Bukovinka je sou-
částí nového sdružení, které v  minulém 
roce vzniklo pod názvem Česká unie 
sportu (ČUS). Jejím účelem a hlavní čin-
ností je provozování sportovní a obdob-
né činnosti, tělovýchovy nebo turistiky 

jak pro vlastní členy, tak pro neorganizo-
vanou veřejnost.
Vedení tělovýchovy od  celostátního až 
po  okresy se z  důvodu nedostatku fi-
nancí od státu v podstatě rozpadlo. Malé 
tělovýchovné jednoty, které neměly ak-
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tivní registrované sportovní oddíly (mezi 
ně patří i ta naše), neobdržely několik let 
žádné finanční prostředky. Celostátní 
finance byly zkráceny ze sedmi miliard 
na necelé miliardy tři. Věříme, že se díky 
novému vedení ČUS a připravované spo-
lupráci s ostatními sportovními organiza-
cemi (Orel, Sokol) podaří zlepšit finanční 
podporu zejména malých tělovýchov-
ných jednot.
Předseda TJ děkuje všem občanům v Bu-
kovince, kteří se aktivně podíleli na vybu-
dování sportovního areálu na Sokolském 
hřišti. Hlavním impulsem pro výstavbu 
tohoto areálu byla nabídka pana Matu-
šince. Díky jeho možnostem bylo prove-
deno odbagrování a odvoz sutě, podélné 
a příčné odvodnění včetně svodu, nave-
zení zeminy a  srovnání terénu. Poděko-
vání patří také paní Ing. Martě Pořízkové, 
bývalé starostce, za pomoc při vyřizování 
různých povolení, a za celkovou podporu 
také celému minulému zastupitelstvu. 
V  současné době oceňujeme přístup 
nových zastupitelů a  jejich snahu o  vy-
budování malého dětského areálu na So-
kolském hřišti. Jen je škoda, že obec letos 
nedosáhla na  dotaci na  pořízení tohoto 
hřiště v hodnotě cca 350 tisíc Kč. Doufej-
me, že se v příštím roce snaha zastupite-

lů zúročí. Tento sportovní areál je veřejně 
přístupný pro všechny občany, je možné 
ho využít na  malou kopanou, nohejbal, 
odbíjenou, mini košíkovou i jiné sporty.
Děkuji starostovi panu Malíkovi za  ope-
rativní přístup při zajištění finanční po-
moci při výměně ponorného čerpadla 
na  kabinách. Oprava byla realizována 
před mistrovstvím v  orientačním běhu. 
Získané finanční prostředky z  této akce 
budou použity na inkasní platby za elek-
třinu a  zakoupení sportovních potřeb 
pro děti. Mé poděkování patří i obecním 
pracovníkům za práci při výměně čerpa-
dla a za sečení sportoviště.
Děkuji všem, kteří se na úkor svého vol-
ného času věnují sportovnímu vyžití 
dětí, zejména panu Jiřímu Možnému 
za cvičení dětí předškolního věku a panu 
Vlastimilu Dufkovi za vedení úspěšného 
kroužku mladých florbalistů. Uznání pa-
tří též paní Jolaně Kružíkové a paní Marii 
Houškové za cvičení žen, členů i nečlenů 
TJ.
Poděkování patří také dětem, mládeži 
a  všem občanům, kteří se věnují spor-
tovním aktivitám v  našich sportovním 
areálech.

Vladimír Janoušek, předseda TJ 
František Pořízek

Jak jsme zakončili školní rok
V  rámci uskutečnění našeho projektu 
Zahrada k učení jsme uspořádali na kon-
ci dubna Zelený den, při kterém jsme 
za  vydatné pomoci rodičů i  rodinných 
příslušníků začali náš projekt realizovat. 
Ochotní tatínci pánové Tříska, Hrabal, 
Čermák, Pavezka, Raab, Sedlák, Ondrá-

ček, bratři našich žáků David Kocman 
a Ondřej Kubica, maminky paní Možná, 
Humlíčková a  Růžičková nám vytvořili 
novou skalku, hmatovou stezku, záhon-
ky z  kuláčků, záhonky na  bylinky a  zá-
klad jezírka. V plné práci a s dobrou nála-
dou strávili sobotní dopoledne na školní 
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zahradě a  pomohli nám s  postupnou 
realizací našeho cíle – vytvoření zahrady 
k učení. Všem ještě jednou moc děkuje-
me!
V  rámci výuky prevence bezpečnosti 
v dopravě a při jízdě na kole jsme pozva-
li pana Ing.  Vladimíra Ducháčka, který 

se věnuje sportovní cyklistice. S  dětmi 
před sezónou zopakoval potřebné in-
formace o tom, jak bezpečně jezdit, jak 
se postarat o své kolo, jaká je nezbytná 
výbava kola i  jezdce. Děti samozřejmě 
zajímaly i  podrobnosti se života závod-
níka na kolech, které jim pan Ducháček 
poutavě vyprávěl. Nejvíce je ovšem nad-
chlo pravé závodní kolo, které si mohli 
všichni důkladně prohlédnout. Věříme, 
že pro děti to byla další sportovní inspi-
race. Velmi děkujeme a těšíme se na dal-
ší spolupráci.
V  květnu jsme také uskutečnili výlet 
do  Vida centra v  Brně, ten byl kombi-
novaný s návštěvou hasičů v Brně-Líšni. 
U  hasičů se děti seznámily s  chodem 
nové moderní hasičské stanice, pro-
hlédly si hasičskou techniku a  zkusily si 
i v praxi použít hasičskou stříkačku. Nej-
více je ovšem zaujal chameleon, o  kte-
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rého se hasiči společně starají. V  nově 
otevřeném Vida centru na  brněnském 
výstavišti   děti absolvovaly „Hustý pro-
gram“ – program zaměřený na  zkou-
mání a  vysvětlení hustoty kapalin. Děti 
si v bílých pláštích pod vedením zkuše-
ných vidátorů zahrály na  vědce. V  po-
kusech, které samy dělaly, prozkoumaly 
možnosti míchání kapalin různých hus-
tot, vyrobily si krásné Aladinovy lam-
py a  nakonec si ještě vytvořily krásné 
záložky. Další část děti věnovaly zkou-
mání a  prohlížení interaktivní expozice, 
ve  které je nepřeberné množství nápa-
ditých ukázek a činností, které umožňují 
návštěvníkům všech věkových kategorií 
přírodovědné a  fyzikální poznávání na-
šeho světa prostřednictvím praktických 
her a pokusů.
Na začátku června se naše družstvo ve slo-
žení Adéla Dekanová, Filip Bayer, Barbora 
Benešová, Agáta Pavezková, Dan Janda 
a Ondřej Čermák vypravilo pod vedením 
paní učitelky Renaty Ilkaničové do Rudice 
na Olympiádu malotřídních škol, které se 
již tradičně účastníme. Soutěžilo se v troj-
boji, a  to ve  skoku z  místa, běhu na  50 
metrů a  hodu kriketovým míčkem. Dále 
se vyhodnocovali nejlepší sportovci jed-
notlivých disciplín a na závěr se běžel dál-
kový běh. V jednotlivcích se na skvělém 1. 
místě v hodu kriketovým míčkem hodem 
37,5 metrů umístila atletická naděje Adél-
ka Dekanová. V  běhu na  50 metrů dále 
ještě získala krásné 3. místo. V  dálkovém 
běhu se na  skvělém 12. místě umístila 
Bára Benešová a  Adélka Dekanová byla 
na  9. místě. Největší překvapení nás ale 
čekalo na závěr. Celkově se naše družstvo 
poprvé v  historii naší několikaleté účasti 

umístilo s  počtem 332 bodů na  1. místě, 
a to společně se ZŠ Ráječko. Naše radost 
byla nevýslovná, oslava byla veliká, nej-
dřív v  cukrárně v  Jedovnicích výbornými 
poháry pro závodníky, a  pak i  ve  škole 
s dětským šampaňským v kruhu celé ško-
ly. Všichni kamarádi ocenili výkony spo-
lužáků obrovským potleskem i  obdivem. 
Dětem velice gratulujeme ke  skvělým 
výkonům a  paní učitelce Ilkaničové patří 
poděkování za organizaci, přípravu a cíle-
vědomost, s jakou na sportovní akce naše 
děti připravuje a  vede je k  radosti z  po-
hybu, sportu a  k  fair play. Jsme hrdí, že 
se naší malé škole podařilo v konkurenci 
osmi škol dosáhnout takového výsledku.
Na  školní výlet do  Westernového měs-
tečka v  Boskovicích jsme letos vyrazili 
již na začátku června ve spolupráci se ZŠ 
a MŠ Březina, MŠ Bukovinka a RC Brou-
ček Bukovinka.  Zábavný den byl koru-
nován vtipným představením v místním 
amfiteátru. 
Naopak později, oproti jiným rokům, 
jsme vyrazili se čtvrťáky na závěrečnou 
výuku na  dopravním hřišti v  Blansku. 
Všech pět zúčastněných čtvrťáků letos 
získalo s  krásnými výsledky průkazy 
cyklisty. Děti se pilně připravovaly a pro-
kázaly znalosti v testu i v praktické jízdě 
podle dopravních předpisů. 
V  půlce června jsme v  rámci preventiv-
ních aktivit školy navštívili Den s  policií 
v  Blansku. Děti zhlédly činnost různých 
složek Policie ČR – zásahové jednotky, 
jízdní policie i výcvik služebních psů. Cel-
ní správa předvedla vyhledávání drog 
psy, hasiči vyprošťování osob z  havaro-
vaného vozu, u záchranářů si děti moh-
ly vyzkoušet první pomoc v praxi. Zpět 
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jsme se projeli i novým luxusním vlakem 
a to byl také zážitek.
Hned vzápětí proběhla již tradiční slav-
nost Pasování na čtenáře, při které žáci 1. 
ročníku předvedli své čtenářské doved-
nosti, zúročili tak celoroční práci a  byli 
slavnostně pasováni na  čtenáře. Letos 
se přijeli podívat nejen kamarádi z  MŠ 
Bukovinka s paní ředitelkou a učitelkou, 
ale zúčastnili se i rodiče a rodinní přísluš-
níci. Prvňáčci byli moc šikovní, své čtení 
předvedli vždy ve spolupráci se starším 
kamarádem, na závěr složili slib čtenáře 
a  byli slavnostně pasováni paní učitel-
kou Sovadinovou.
Před závěrem školního roku jsme uspo-
řádali ve  spolupráci se SRPŠ rozloučení 
se školním rokem. Na  louce za  školou, 
za  hojné účasti dětí i  rodičů, ukázala 
žonglérská dvojice Duo - denum z Brna 
své umění a všichni si pak mohli vyzkou-
šet, že žonglování není tak jednoduché. 
Pro odvážlivce tu byla krajta Sofie, kterou 
si mohli zájemci pohladit nebo i omotat 
kolem krku. Občerstvení zajistili hasiči 
Bukovina a většina dětí odcházela domů 
s krásnými motivy na obličeji, které jim 
vytvořila šikovná výtvarnice. 
Den před vysvědčením jsme se zúčastnili 
posledního letošního sportovního klání. 
Naše účast byla oslabená, protože hod-
ně dětí již vyrazilo předčasně na prázd-
niny, a  také se objevila nemocnost. 
Přesto naši žáci i  zde ukázali, že pohyb 
mají rádi, dovedou podat pěkné výkony 
a  získat krásná umístění. Sportovního 
dne se zúčastnily školy ZŠ Bukovina, ZŠ 
a MŠ Křtiny a ZŠ a MŠ Březina, závodilo 
se ve dvou kategoriích 1. – 3. ročník a 4. 
– 5. ročník. 

Zde jsou naše školní výsledky: 
Skok z místa: 

 ● Dominik Malík  (1. - 3. ročník), 2. místo, 
163 cm

Hod kriketovým míčkem: 
 ● Dominik Malík (1. - 3. ročník), 2. místo, 
21 m

 ● Daniel Janda (4. - 5. ročník), 2. místo,  
32 m

Dálkový běh
5. ročník

 ● Ondřej Čermák, 2. místo
 ● Bára Benešová, 4. místo
 ● David Sedlák, 7. místo

4. ročník
 ● Patrik Kocman, 1. místo
 ● Daniel Janda, 5. místo
 ● David Smílek, 14. místo

3. ročník
 ● Dominik Malík, 5. místo 

2. ročník – bez účasti
1. ročník
Zúčastnili se dálkového závodu   a  za-
slouží si také velkou pochvalu za snahu: 
Zuzka Luterová, Kamila Třísková, Šimon 
Ondráček, Štěpán Možný, Štěpánka Be-
nešová.

V den vysvědčení panovala ve škole ve-
selá atmosféra. Po  slavnostním rozdání 
vysvědčení jsme se rozloučili dětským 
šampaňským a  přáním krásného proži-
tí prázdnin. Přejeme všem žákům, kteří 
odchází na  nové školy, hodně úspěchů 
ve studiu, moc se těšíme na nově přícho-
zí prvňáčky a na všechny naše žáky v dal-
ším školním roce.

Mgr. Jana Havelková, ředitelka
Renata Ilkaničová, učitelka
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Fejeton na závěr: Co s ním?
Bydlím si na  vesnici. Celkem malé, pěkné, 
se spoustou dalších bydličů. Mnozí z  nich 
jsou mí kamarádi. O  dost míň mám mezi 
bydliči opravdových kamarádů. Jsme stej-
ného ražení, máme podobné zájmy, bývá-
me akční a je nás víc vidět. A taky je o nás 
o dost víc slyšet.
Je až s podivem, o kolik hodin máme běžný 
den delší než ostatní. Musíme mít, to aby-
chom stihli všechno to navíc, co pak krásně 
zatěžkává ostatním bydličům jejich hla-
vinky. A že to jsou mnohdy tíživé příhody, 
se kterými se pak musí bydlič nutně svěřit 
jinému bydliči, neboť pak už by to hlavinka 
neunesla a praskla by. A tak se rychle podě-
lí o informaci s tím, ten zase s oním, a šup, 

na závěr zde máme zvěst, která s tou první 
mívá pramálo co společného. A tak leckdy 
pracujeme, usilovně se snažíme jak mezci 
dotáhnout dílo ke zdárnému konci, ale po-
řád nás někdo vyrušuje a odtahuje od ký-
ženého finále, veden snahou nám práci 
zhatit a ukázat ostatním, že hlavní nejsme 
my, ale onen vyrušující spolubydlič.
To se pak nabízí otázka: „Co s ním? S nimi?“
Nic, nevšímat si jich, to je jisté. Jen jim takt-
ně připomenout, že třeba ve středověku by 
jim na to šup vyřízli ten jejich chlupatej ja-
zyk i s mandlema.
Pak bych bydlela v  malé, sice pěkné, leč 
zcela tiché vesnici se samými zamlklými 
spolubydliči. 
Ach jo! 

Ester Dufková
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Obecní úřad – úřední hodiny
Starosta: 
Pavel Malík 
mobil: 724 186 386
středa:  7.30-10.00, 16.00-18:00
pátek:  16.00-18:00
Místostarostka:
Ing. Marta Pořízková  
mobil: 731 410 712
středa: 16:00-18:00
pátek:  16:00-18:00
Czech POINT, ověřování podpisů a  listin, 
evidence obyvatel a  pokladna v  úřední 
hodiny, mimo úřední hodiny po  telefo-
nické domluvě.

Pověřený úřad pro obec Bukovinka
Městský úřad Blansko, náměstí Svobo-
dy 32/3 a  nám. Republiky 1, telefonní 
ústředna 516  775  111, www.blansko.cz 
– živnostenský úřad, odbor dopravy, ži-
votního prostředí, vydávání občanských 
průkazů a pasů, sociální odbor.
Stavební úřad pro obec Bukovinka je 
na Úřadu městyse Jedovnice, Havlíčkovo 
nám. 71, telefon 516 528 212.
Matrika pro obec Bukovinka je na  Úřa-
du městyse Křtiny, Křtiny 26, matrikářka 
paní Zdeňka Šídlová, mobil: 724 367 961.
www.bukovinka.cz


